[image: image1.jpg]

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	15.12.2014

	№  151

	Об Управлении по культуре, спорту и молодёжной политике

Администрации Колпашевского района и утверждении Положения

об Управлении по культуре, спорту и молодёжной политике

Администрации Колпашевского района (в редакции РД от 28.06.2016 №54, от 25.09.2019 № 99)

В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской федерации», рассмотрев представленный Главой Колпашевского района проект решения Думы Колпашевского района «Об Управлении по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района и утверждении Положения об Управлении по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района»,
Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Создать Управление по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района.

2. Утвердить Положение об Управлении по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее решение в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района.

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2015г.

	Глава района

	Председатель Думы района

	________________А.Ф.Медных

	______________З.В.Былина

	Приложение к решению

Думы Колпашевского района

от 15.12.2014      № 151

ПОЛОЖЕНИЕ

об Управлении по культуре, спорту и молодёжной политике

Администрации Колпашевского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Управление по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района (далее - управление) является органом Администрации Колпашевского района с правами юридического лица, осуществляющим управление в сфере культуры, спорта и молодёжной политики.

1.2. Управление подчиняется непосредственно Главе Колпашевского района и (или) его заместителю в соответствии с распределением обязанностей между заместителями Главы Колпашевского района.

1.3. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», действующим законодательством Российской Федерации, законами Томской области, нормативными правовыми актами органов государственной власти Российской Федерации и Томской области, в том числе Уставом Колпашевского района, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Управление имеет в оперативном управлении обособленное имущество, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

1.5. Как юридическое лицо, Управление может иметь самостоятельный баланс, лицевые счета в органах и учреждениях, осуществляющих казначейское исполнение бюджета, печать, штампы, бланки.

1.6. Полное наименование Управления: Управление по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района.

1.7. Сокращённое наименование Управления: УКС и МП.

1.8. Юридический адрес Управления: 636460, Томская область, г.Колпашево, ул. Кирова, 26.

1.9. Место нахождения Управления: 636460, Томская область, г.Колпашево, ул. Кирова, 26.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ

2.1. Основной целью деятельности Управления является создание эффективной системы предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, спорта, молодёжной политики, организации библиотечного обслуживания населения сельских поселений Колпашевского района, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек сельских поселений Колпашевского района, осуществление политики в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Колпашевского района, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Колпашевского района.
2.2. Основными задачами деятельности Управления являются:

- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;

- обеспечение условий для развития на территории муниципального района физической культуры и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий муниципального района;

- организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;

- создание условий для развития туризма на территории муниципального образования «Колпашевский район»;

- оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года
N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

- организация библиотечного обслуживания населения сельских поселений Колпашевского района, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек сельских поселений Колпашевского района;

- контроль, координация деятельности муниципальных учреждений, подведомственных Управлению;

- реализация переданных полномочий органов местного самоуправления поселений Колпашевского района в сфере культуры, спорта, молодёжной политики и библиотечного обслуживания.

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности Колпашевского района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Колпашевского района.
- создание условий для успешной социализации и самореализации молодежи.

3. ФУНКЦИИ УПРАВЛЕНИЯ

3.1. Осуществление функций и полномочий учредителя муниципальных учреждений в сфере культуры, спорта, молодёжной политики и библиотечного обслуживания сельских поселений, создаваемых муниципальным образованием «Колпашевский район» (далее - муниципальные учреждения).

3.2. Прогнозирование состояния муниципальной политики и системы обеспечения качества предоставления муниципальных услуг в сфере культуры, спорта, молодёжной политики, организации библиотечного обслуживания населения сельских поселений Колпашевского района, комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек сельских поселений Колпашевского района на основе результатов диагностики и определения альтернативных путей ее развития.

3.3. Представление на рассмотрение в органы местного самоуправления Колпашевского района предложений по вопросам функционирования и развития муниципальной политики в сфере культуры, спорта, молодёжной политики, библиотечного обслуживания населения сельских поселений Колпашевского района, в том числе по созданию, реорганизации и ликвидации муниципальных учреждений.

3.4. Разработка и участие в разработке и реализации ведомственных и муниципальных программ в сфере культуры, спорта, молодёжной политики, решения социальных вопросов, библиотечного обслуживания населения сельских поселений на территории муниципального образования «Колпашевский район».
3.5. Проведение мониторингов состояния, результатов, перспектив развития муниципальных учреждений.

3.6. Осуществление аналитической обработки документации, установленной статистической отчетностью.

3.7. Проведение проверок деятельности муниципальных учреждений в соответствии с установленным в муниципальном образовании «Колпашевский район» порядком осуществления контроля.

3.8. Установление тарифов на платные услуги, предоставляемые муниципальными учреждениями, и на работы, выполняемые муниципальными учреждениями.

3.9. Организация учёта, комплектования, хранения и использования документов, входящих в состав библиотечных фондов муниципальных учреждений.

3.10. Обеспечение комплектования библиотечных фондов и сохранность переданных фондов в соответствии с показателями, установленными в муниципальном задании.

3.11. Организация проведения районных мероприятий в сфере библиотечного обслуживания населения сельских поселений Колпашевского района.

3.12. Организация проведения районных мероприятий в сфере культуры, спорта и молодёжной политики.

3.13. Координация вопросов функционирования и развития муниципальных учреждений.
3.14. Организация работы комиссий, касающихся вопросов физической культуры и спорта, культуры, молодёжной политики, социальных вопросов и вопросов здравоохранения.

3.15. Организация работы по формированию независимой системы оценки качества работы муниципальных учреждений.

3.16. Осуществление планирования расходов бюджета муниципального  образования «Колпашевский район» в сфере культуры, спорта, молодёжной политики, решения социальных вопросов, библиотечного обслуживания населения сельских поселений Колпашевского района.

3.17. Реализация функции главного распорядителя бюджетных средств в отношении подведомственных получателей бюджетных средств в соответствии с муниципальными правовыми актами.
3.18. Формирование и утверждение для муниципальных учреждений муниципального задания по предоставлению муниципальных услуг, проведение оценки выполнения муниципальными учреждениями показателей муниципального задания.

3.19. Определение объема субсидии муниципальными учреждениями для финансового обеспечения выполнения муниципального задания.

3.20. Контроль расходования муниципальными учреждениями целевых субсидий.

3.21. Определение востребованности населением сельских поселений Колпашевского района объемов муниципальных услуг в сфере библиотечного обслуживания населения сельских поселений Колпашевского района.

3.22. Оценка эффективности деятельности муниципальных учреждений.

3.23. Рассмотрение в установленном законодательством порядке предложений, заявлений и жалоб граждан, прием граждан по личным вопросам, относящимся к компетенции Управления.

3.24. Издание в пределах своей компетенции приказов, обязательных для исполнения муниципальными учреждениями.

3.25. Обеспечение информационного и методического сопровождения  муниципальных учреждений.

3.26. Ведение в установленном порядке делопроизводства, архива, ежегодное предоставление отчета о проделанной работе Главе Колпашевского района.
3.27. Разработка и реализация муниципальных и ведомственных целевых программ по направлениям деятельности Управления, осуществление исполнения и контроля за их реализацией.

3.28. Разработка перспективного плана по направлениям деятельности Управления и осуществление его последующей корректировки с учетом показателей среднесрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Колпашевский район».

3.29. Подготовка проектов решений Думы Колпашевского района, проектов постановлений, распоряжений администрации Колпашевского района и Главы Колпашевского района, информационных и других материалов, реализация и осуществление контроля за исполнением решений Думы Колпашевского района, постановлений и распоряжений администрации Колпашевского района, Главы Колпашевского района по вопросам, относящимся к своей компетенции.

3.30. Организация работы по проведению ремонта жилых помещений граждан из числа ветеранов Великой Отечественной войны, вдов погибших (умерших) участников и инвалидов Великой Отечественной войны, тружеников тыла.

3.31. Участие в работе по формированию доклада о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципального образования «Колпашевский район» по направлениям деятельности Управления.

3.32. Обеспечение в подготовке и участия сборных команд Колпашевского района в областных спортивных играх.

3.33. Обеспечение организации межведомственного взаимодействия по вопросам, касающимся компетенции Управления.

3.34. Организация работы по проведению совещаний, семинаров по вопросам, касающимся компетенции Управления.

3.35. Оказание содействия учреждениям культуры Колпашевского района в участии их коллективов на областных фестивалях, смотрах, конкурсах.

3.36. Организация работы по учёту результатов и достижений спортивных команд Колпашевского района.

3.37. Организация информирования населения Колпашевского района по вопросам, касающимся компетенции Управления.

3.38. Реализация отдельных государственных полномочий в сфере решения жилищных вопросов, переданных субъектом Российской Федерации муниципальному образованию «Колпашевский район».

3.39. Осуществление иных функций в рамках выполнения задач Управления.

4. Порядок УПРАВЛЕНИЯ деятельностЬЮ Управления

4.1. Управление имеет в своём составе структурные подразделения (отделы). Управление возглавляет начальник, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на него задач и обязанностей. Начальник Управления назначается Главой Колпашевского района.

4.2. Начальник Управления руководит Управлением на основе единоначалия.

4.3. На период отсутствия начальника Управления руководство Управлением возлагается на исполняющего обязанности, назначаемого приказом начальника Управления самостоятельно.

4.4. Начальник Управления:
4.4.1. Без доверенности представляет интересы Управления по всем вопросам его деятельности.

4.4.2. Издает приказы по вопросам, отнесенным к компетенции Управления.
4.4.3. Осуществляет прием на работу и увольнение работников Управления в порядке, установленном законодательством РФ и (или) иными нормативными правовыми актами.

4.4.4. Назначает на должность и освобождает от должности руководителей муниципальных учреждений в порядке, установленном законодательством РФ по согласованию с Главой Колпашевского района.

4.4.5. Применяет меры поощрения к руководителям муниципальных учреждений и налагает на них взыскания по согласованию с Главой Колпашевского района; применяет меры поощрения к работникам Управления и налагает на них взыскания.
4.4.6. Представляет на утверждение Главе Колпашевского района в пределах выделенных бюджетных средств структуру и штатное расписание Управления.
4.4.7. Утверждает положения о структурных подразделениях Управления, должностные инструкции работников Управления.
4.4.8. Распоряжается в установленном порядке имуществом и средствами Управления.
4.4.9. Открывает лицевые счета в органах и учреждениях, осуществляющих казначейское исполнение бюджета, подписывает финансовые документы.
4.4.10. Заключает договоры в пределах компетенции Управления, выдает доверенности.
4.4.11. Участвует в заседаниях и совещаниях, проводимых Главой Колпашевского района и его заместителями, при обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Управления.
4.4.12. Ведет личный приём граждан.

4.4.13. Обеспечивает выполнение возложенных на Управление задач и функций.
4.4.14. Решает другие вопросы, отнесенные к компетенции Управления.
5. ФОРМИРОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ

5.1. Имущество Управления состоит из:
5.1.1. Имущества, закрепленного за ним на праве оперативного управления.
5.1.2. Имущества, приобретенного Управлением.
5.1.3. Имущества, переданного Управлению организациями, учреждениями, гражданами.
5.2. Финансирование деятельности Управления осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Колпашевский район», а также иных источников, не запрещенных законодательством, на основании бюджетной сметы.

5.3. Управление ведет бухгалтерский учёт в соответствии с действующим законодательством и иными нормативными правовыми актами.
5.4. Управление в установленном порядке предоставляет в государственные органы статистическую и бухгалтерскую отчётность.

6. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ
6.1. Ликвидация и реорганизация Управления осуществляется постановлением Администрации Колпашевского района в соответствии со структурой, утвержденной Думой Колпашевского района.
7